
 

 
関わりをもつ 

 

 

ご入学・ご進級おめでとうございます 
 

 やわらかい春の日差しの中、校庭の桜のピンクの花びらがひらひらと春風にのって舞っていま

す。新しく８９名の新1年生を迎え、全校児童５８３名で、東渕江小学校の令和４年度がスタート

しました。保護者の皆様におかれましては、お子様のご入学、ご進級おめでとうございます。 

新たな希望と期待に満ちた表情の子供たちに触れ、教職員一丸となって情熱をもって指導にあた

っていく思いを、あらためて強くしたところです。今年度も変わらず、本校の教育活動へのご理解

とご協力をお願いいたします。 

 さて、申し遅れましたが、前任の 西澤 武 校長先生から、バトンを引き継ぎ、１１０年とい

う伝統を誇る本校の校長に着任いたしました 齋藤 智子（さいとう ともこ）と申します。どう

ぞよろしくお願いします。着任してまだ日が浅いですが、東渕江小学校の素直な子供たち、熱意の

ある先生方、あたたかい地域の皆様・保護者の皆様に接し、やる気と勇気が湧いてきているところ

です。 

 子供たちの毎日の学校生活が充実感に満ち、一人一人のよさを伸ばすことができるようにするた

めには、地域、保護者、学校の連携が欠かせません。みんなで手を携えて、東渕江小学校をますま

す良い学校にしていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

本校の教育目標｢やさしい子｣｢げんきな子｣ 

｢かんがえる子｣を踏まえ、「学力向上をめ 

ざす学校」「安全・安心な学校」「保護者 

・地域と共に子供を育てる学校」を本校の 

教育の基本として、さらに「笑顔あふれる 

東渕江小学校」を目指していきます。 

教育活動、行事やイベントは実施方法を 

工夫し安全対策を取りながら実施したいと 

考えていますが、状況によっては変更とな 

る可能性があります。その際には各種のお 

便りや学校のホームページ、配信メール 

等でご連絡させていただきますので、ご承 

知おきください。どうぞよろしくお願いい 

たします。 

 

令和４年度４月号 NO．１ 

令和４年４月６日（水） 

足立区立東渕江小学校 校長 齋藤智子 

 



 

 

新年度の学校生活  生活指導部  佐藤 公治 

 新年度が始まりました。昨年度の終わりに、「休み明けに全員が元気で集まること」「健康と安全に気を付

けて楽しい休みを送ること」を、全校児童と約束しました。新たに１年生と転入児童を迎えて、また子供たち

と学校生活を送ることができることを、教員一同は喜んでおります。昨年度末に、感染症対策を徹底のうえ通

常通りの学校運営を行うことと区から発表がありました。これまでも本校では基本的な対応（マスクの着用の

徹底、密や身体接触を伴う学習活動の回避等）は継続しつつも、児童の様子に注意しながら活動制限の見直し

をしてきました。年度は変わりましたが、コロナ前の学校生活に戻るまでには、まだ多くの時間を必要とする

ことが予想されます。どうすれば学校生活を楽しく安全に過ごすことができるか、子供たちと共に考えて取り

組んでまいります。 

 ご家庭でも引き続き児童の健康管理をよろしくお願いいたします。朝の健康チェックと観察カードのご提

出、体調が悪いときの登校の見合わせ等、ご協力ください。また、東京都で不織布のマスクが推奨されており

ますのでご協力をお願いいたします。 

〈水筒持参について〉 
本校では、ご希望のご家庭は水筒を持参して登校できます。安全のため、下記のことについてご配慮いただ

きますようにご協力をお願いいたします。 

〇水筒の中身は水（氷入り可）、麦茶でお願いします。 

  （運動会練習期間中と当日のみスポーツドリンクも可とします。） 

〇水筒は毎日持ち帰り、必ず洗い、衛生管理に留意してください。 

ペットボトルは使用しないでください。直に口をつける形の水筒よりも、フタに注いでから飲む水筒の方

が望ましいです。準備が難しい場合は、今までのものをお使いください。 

〇登下校中に熱中症対策として飲む場合は、立ち止まり安全を確認してから飲みます。 

〇水筒を手に持っての登下校は危険です。斜め掛けや手提げに入れる等の工夫をして持たせてください。 

〇同じ種類の水筒がある場合があります。そのため、水筒に必ず記名をお願いいたします。なお、記名する

位置は底やカバーに書くなど、登下校中に容易に読み取られないように十分ご配慮ください。 

＊実施期間は特に設けません。ご家庭の判断でお願いいたします。  

〈登下校・連絡帳について〉 
〇登校時間は密を避けるため、8：05～8：20になっています。5月6日までは分散登校の予定です。 

〇欠席、遅刻の連絡は８：２０までに電話（03-3605-2013）で必ずお知らせください。 

事前の連絡なく始業時刻に登校していない場合、学校から確認の電話をする場合があります。 

〇早退の場合も連絡帳でお知らせください。 

〇遅刻、早退の場合は保護者の付き添いが必要です。送迎は教室までお願いします。 

〇体育の見学、体調不良などの場合も連絡帳でお知らせください。 

                                             よろしくね！ 

創立110 周年を記念し 児童からアイディアを募って  

東渕江小のキャラクターが決まりました。                    

これから東渕江小のシンボルとして活躍します！ 

                          

「きりたん」 

 

 

 


